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Til

udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Det fremtidige arbejde i EU-regi

Herved omdeles notat om det fremtidige arbejde i EU-regi, som underudvalget har færdigdrøftet på sit 

møde den 8. februar 2001.

Der henvises i øvrigt til punkt 5 på Europaudvalgets dagsorden for mødet den 23. februar 2001.

Med venlig hilsen

Claus Larsen-Jensen

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg, den 8. februar 2001
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Med henblik på at skabe større overblik over den europæiske udvikling og Danmarks rolle og placering 

heri, er det ønskeligt at europapolitiske spørgsmål i større omfang bliver en integreret del af den folkelige 

debat i Danmark. Kendskabet til EU skal øges og stimuleres gennem produktion af lettilgængelig 

information, der omfatter alle medier og målrettes til forskellige befolkningsgrupper. Men det drejer sig 

også om at få fors øge at få etableret en nærhed i dialogen, hvilket høringer med offentlig adgang og TV-

dækning og besøg ude i landet kunne være egnede midler til.

1. Temahøringer

Det er i underudvalget besluttet, at der i det næste års tid skal afholdes 3 temahøringer i Europaudvalgets 

regi med følgende overskrifter

Offentlighed, nærhed og gennemsigtighed (23. april 2001)

Fremtidens Europa (17. september 2001)

Arbejdsmarked i Danmark og EU (19. november 2001)

Høringerne skal holdes i Landstingssalen på Christiansborg, og der ønskes TV-dækning af alle 3 

temahøringer ved DK 4. 

2. Høringer om grøn- og hvidbøger

Antallet af denne type høringer med et eller flere fagudvalg er Europaudvalget i princippet ikke selv herre 

over, men til orientering kan oplyses, at Europaudvalget i sidste folketingsår foruden Euro-høringen 

afholdt 4 sådanne fælleshøringer. Med dette som udgangspunkt kan Europaudvalget påregne at skulle 

afholde 3 fælleshøringer i resten af dette folketingsår, idet der allerede er afholdt høring om PVC i 

november måned . Un derudvalget har fremsat ønske om, at 2 af disse høringer bliver med TV-dækning 

ved DK4.

3. Projekt: Ud i landet

Underudvalget har drøftet og besluttet, at Europaudvalget skulle foretage en indenrigsrejse af 1½ - 2 dages 

varighed med henblik på en drøftelse med lokale borgere og erhvervsliv af nogle mere specifikke 

problemer i et nærmere geografisk afgrænset område af landet. 

Herved kunne der debatteres udfra en mere bred samfundsmæssig betragtning ved overvejelser om løsning 

af problemerne. En sådan debatform ville også kunne fremme nærheden i EU-debatten. 

4. Invitation af Østersølandenes Europaudvalg

Som led i forberedelserne af det danske formandskab for EU i 2002 ønskes en styrkelse af 

samarbejdsrelationerne i Østersølandene. Derfor foreslås en ½ dags konference med repræsentanter fra 

Europaudvalgene fra de baltiske lande, Tyskland, Polen, Sverige og Norge, hvor udvidelsen drøftes. En 

sådan konference forventes at finde sted sidst i 2001 eller forår 2002, og det er tanken, at der skal være 

TV-dækning af denne konference.

5. Invitation af ansøgerlandenes Europaudvalg

Danmark har arbejdet særdeles intenst for, at alle central- og østeuropæiske lande, der opfylder kriterierne 

for og ønsker medlemsskab skal have mulighed herfor, og efter EU-topmødet i Finland i december 1999 er 

optagelsesforhandlingerne nu i gang med alle 12 ansøgerlande. For Danmark er det vigtigt at fastholde 



perspektivet om, at der over en overskuelig årrække sikres en udvidelse af EU med alle 12 lande. Det er 

samtidig ønskeligt at f&arin g; etableret kontakt til søsterudvalgene i ansøgerlandene.

Det foreslås derfor, repræsentanter fra de 12 ansøgerlandes Europaudvalg inviteres i forbindelse med 

COSAC-mødet under det danske formandskab til en særlig arrangement af ca. 1 dags varighed. 

Herved kunne Danmark få mulighed for at få etableret og styrket kontakter i ansøgerlandenes 

Europaudvalg, og dermed få god mulighed for at få en mere indgående kendskab de specifikke problemer 

ansøgerlandene hver især arbejder med. 

Da arrangementet finder sted i forbindelse med det officielle COSAC-møde i Danmark under 

formandskabslandet forudsættes det, at midlerne hertil tages fra den forventede samlede bevilling i 

forbindelse med det danske formandskab efterår 2002. 

Information om EU

1. Netværk

Brugen af netværk har den store fordel, at informationen kan målrettes og prioriteres (tids- og 

emnemæssigt). Dette gælder for information både til og fra Europaudvalget.

I et samarbejde mellem Europaudvalgets sekretariat og EU-Oplysningen etableres netværk til 

relevante faglige fora (miljø, industri, undervisning, landbrugsorganisationer m.fl.) samt 

organisationsnetværk (E-P, ØSU, oplysningsforbund m.fl.). For hvert netværk defineres, hvilke 

informationsstrømme, der ønskes mellem henholdsvis Europaudvalget og netværket. Netværket 

tilbydes hjælp til EU-information, dels i form af svar på konkrete sp&o slash;rgsmål, dels i form af 

kurser i informationssøgning jf. nedenfor. Netværkenes behov må således være det centrale i 

udviklingen af samarbejdet, der må tage hensyn til de tekniske og digitale fremskridt (web-baserede 

informations- og undervisningssystemer) uden at vanskeliggøre informationsudvekslingen til de 

netværk, der ikke har den nyeste teknik. Hvor det skønnes hensigtsmæssigt inddrages EU-

institutionerne i gennemførelse og finansiering af konkrete projekter.

Fagudvalgene i Folketinget udgør netværk af en særlig karakter. Informationen til det enkelte 

fagudvalg kan målrettes efter emne og prioriteres tidsmæssigt. EU-Oplysningen har informationer om 

nye EU-forslag, grøn- og hvidbøger m.v. på et tidligt tidspunkt og vil kunne levere denne information 

til fagudvalgene på en mere systematisk måde. Ligeledes vil fagudvalgene løbende kunne modtage 

informationer om status for de forslag, der beha ndles i EU på deres fagområde.

1. Informationsguide

Der udarbejdes en EU-guide, der har til formål at give en orientering og et overblik over EU i en 

aktuel og let tilgængelig form.

Guiden har et generelt afsnit om EU´s tilblivelse og funktion samt afsnit om de forskellige 

politikområder i EU. Sidstnævnte afsnit udarbejdes i tæt samarbejde med de under 1 nævnte netværk. 

Guiden skal således adskille sig fra de sædvanlige EU-tekster, dels ved at være neutral, dels ved at 

tage sit udgangspunkt i bru

gernes behov.

Guiden er både web- og papirbaseret på en sådan måde, at de enkelte afsnit kan udskiftes, når de 

bliver forældede.



1. Faktablade og "Om-pjecer"

EU-Oplysningen producerer som hidtil faktablade ("EU Fakta"), men fremover i et tættere 

samarbejde med de etablerede netværk. Faktabladene vil, som nu, indeholde neutrale, grundige 

gennemgange af væsentlige EU-spørgsmål, som har befolkningens interesse. Målgruppen er 

formidlere af EU-information: Biblioteker, journalister, oplysningsforbund m.v.

Denne serie suppleres med "Om-pjecer", der enten selvstændigt eller som supplement til et faktablad 

beskriver et EU-emne på en kort, neutral og let tilgængelig måde ved brug af tegninger, grafik, 

billeder m.v. Som ved faktabladene udarbejdes "Om-pjecerne" i samarbejde med de relevante 

netværk. 

1. Videoproduktion

Der igangsættes et projekt om produktion af en videofilm, der udarbejdes i et samarbejde mellem 

Folketingets Kommunikationssektion og EU-Oplysningen. Projektet er opstået efter henvendelse fra 

samfundsfagslærere i gymnasiet, der påpeger mangelen på undervisningsmateriale om den 

demokratiske beslutningsproces i Danmark vedrørende EU-forslag. 

Det har til hensigt at belyse Folketingets internationale arbejde med fokus på EU-processen i 

Danmark og Europaudvalget rolle. Projektet omfatter både en videofilm, skriftligt materiale samt et 

supplement på Internettet.

Projektet har et udgangsbudget på maksimalt 1 mill. kr., men opdeles i delprojekter (forundersøgelse, 

drejebog video, tekstmanus, webdel), som forelægges for Underudvalget før igangsættelse. 

1. Undervisning i informationssøgning og EU-databaser

EU-Oplysningen har arrangeret undervisning i informationssøgning og EU-databaser for visse 

grupper: Biblioteker og journalister samt medlems- og udvalgssekretærer i Folketinget. Dette 

kan efter behov udvides til at omfatte tilbud til ovenfor nævnte netværk.


